* II Cor. 1, 3.

* II Cor, xiii, 11.

* Psal. xlii, 10.

* I Cor. ii, 14.

* Ibid. 10.

A subjectam materiam appellat : Deum miseri-
cordiarum vocans ⁵, et Deum pacis ⁶, et Deum
virtutum ⁷ : nunc autem ipsum Patrem gloriæ
vocat. Maximam enim gloriam et honorem do-
navit generi humano : quæ omnia nobis tradita
generali nomine appellat gloriam, per vocabulum
apud nos magnificentius. Hujus itaque gloriæ dicit
ipsum esse Patrem et velut Opificem. « Det nobis
spiritum sapientiæ. » Utique sapientia nobis opus
est, ut cognoscamus quæ nobis a Deo donata sunt.
« Animalis enim homo non accepit ea quæ sunt
spiritus ⁸, stultitia siquidem ipsi sunt. — « Illumi-
natos oculos. » Nam qui Deum ut oportet cogno-
vit, nequaquam de alio quamvis quod a Deo factum
est ambigere poterit, quasi hoc ipsi possibile sit,
illud autem impossibile. Omnia enim divinæ naturæ
possibilia sunt. Hanc autem cognitionem nullo alio
modo habere quisquam poterit nisi per Spiritum
sanctum. « Nam Spiritus cuncta scrutatur, etiam
profunda Dei ⁹. » — « Ut sciatis. » Alio enim modo
non datur Deum cognoscere nisi illuminet mentis
oculos. « Quæ sit spes vocationis ipsius. » Quo-
niam enim hoc futurum est, spirituali opus est
revelatione. Vocationem autem dicit sperata bona
ob quæ vocati sumus. Manifestum est autem quod
ob adoptionem et hæreditariam possessionem regni
cælorum, et ut Christus fieret caput nostrum « Et
quæ divitiæ gloriæ. » Papæ, quam excellentia
verba : divitiæ gloriæ, hæreditas Dei. Hæc autem
erunt in sanctis. Nam qui talibus digni habentur
sancti sunt.

10 Et hoc ergo spirituali eget gloria. « Et
quæ sit excellens magnitudo. » Dixit quænam
futura sunt, dicit etiam quod factum est, ut ex
hoc etiam illa confirmet. Quod est autem
hoc? nempe quod nos crediderimus : vere enim
maximum potentiæ Dei indicium est, quod nos qui
adeo ferini eramus. Deo crediderimus, ac cælestia
philosophemur, Nam immensa magnitudo ineffa-
bilis potentiæ ipsius etiam in nos credentes de-
monstratur. Quomodo? Quia nos cum in affectibus
omnes sensus mortuos haberemus, et ipsam ratio-
nem in his sepultam et confusam, resuscitavit et
vivificavit, ut nos susciperemus fidei ipsius splen-
dorem ac claritatem. Vere hoc robur fortitudinis
ejus. Ideo quoque precatur ut hoc intelligant per
sapientiam spiritus. Si enim intellexerimus benefi-
cium quo affecti sumus, et illud magis amplectemur,
et erga benefactorem grato magis animo
affecti eruimus. Ait autem : « Secundum efficaciam,
quam exercuit in Christo : » aut quod ejusdem sit for-
titudinis et efficaciam resuscitasse nos a morte animæ.
et Christum ac Deum nostrum a morte corporis. Aut
« Secundum efficaciam » dicit, causam reddens exci-
tationis nostræ, nempe per quam credidimus, et per
quam resurreximus a morte animæ. Efficacia enim
quam exercuit in Christo is qui excitavit eum, etc.

hæc fuit causa qua crederemus ac resipisceremus a priori errore. Surrexit namque qui mortuus est: mortuus est autem quia incarnatus est: suscepit vero carmen ut nos in filios adoptaret. Et hæc omnia efficaciam sunt illius qui excitavit eum a mortuis. Ait ergo: « Secundum efficaciam: » quod dicat: « Propter efficaciam roboris fortitudinis ejus. Nam secundum illam et propter illam, et credidimus, et servati sumus. Aut per hoc quod ait: « Et quæ sit excellens magnitudo illius erga nos qui credimus: » hoc dicit quod primitias nostras, supra omnem principatum et virtutem et potestatem ac dominationem, nempe Christum suscitatum, in dextera sua collocavit. Quamquam enim ex tota humana massa Verbum ac Deus assumptionem nostram accepit, ipse tamen credentium tantum est primitiæ et eorum qui ipsum subsequuntur: quemadmodum etiam primogenibus est inter multos fratres, nempe fideles. ¶¶ sed non inter omnes: non enim etiam inter infideles. Ita ergo intellegendum, « Et quæ sit excellens magnitudo, » etc. (hoc enim excellenti etiam modo magnitudinem suam maxime commendat, quod terrenam naturam supra cælestes sublimaverit, et ab incorporeis ordinibus adorandam præbuerit), ita, inquam, intellecta hujus dicti sententia, consequens et manifesta etiam erit intelligentia eorum quæ sequuntur. Nam ex efficacia quam exercuit resuscitans Christum, factum est ut et nostram primitiam Patri consederent, et nos fideles per hoc vehementer honestaremur et ornaremur. « Erga nos qui credimus. » Factum est, inquit idque secundum efficaciam roboris fortitudinis ejus. Si enim non exercuisset eam erga nos, nequaquam credidissemus. « Quam exercuit. » Quam autem efficaciam dicis eum exercuisse erga nos ut crederemus? quam exercuit, inquit, et in Christo, cum suscitavit eum ex mortuis. Manifestum est autem, quia frequenter dictum est, quod etiam seipsum suscitaverit.

I. 20 23. « Super omnem principatum et potestatem, et virtutem ac dominationem et omne nomen quod nominatur non solum in sæculo hoc, verum etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedes illius: et eum dedit caput super omnia ipsi Ecclesie quæ est corpus illius, complementum ejus qui omnia in omnibus adimpletur.

« Super. » Nec tamen dicit *ἄνω super*, sed *ὑπεράνω*, quod vehementem superlationem designat. « Omnem principatum. » Non super hunc quidem, at non super illum, sed super omnem incorpoream potestatem. Hæc autem post incarnationis dispensationem intellige dicta esse a Paulo. Nam ante incarnationem manifestum est quod Verbum tanquam Deus æqualis erat potestatis cum Patre, sicut et nunc est cum incarnatione. « Et omne nomen quod nominatur. » Hoc est, omne nominatum ac celebre: non solum quod his nominatur, verum etiam quod in futuro possit dici ac nominari. Nam *super omnes* est Filius, etiam si sit